9 habent hec locum. Quartò confirmatur, q[uod] quia existente negligencia inferioris nolentis iustitiam patibus ministrante, devolvitur iurisdictio ad superiorem cap. *cum simus* q. 9. 3. cap. *Romanæ de suppl. nigl.* in 6. c. *Romanæ de appellat.* eod. lib. 6. docet Martha de *urisdictione 4. pars.* cap. 146. m. 1. & 12. *et infra.* & Felin. in *cap. pastor alius num.* 6. *de offic.* ord. dixit universum mundum tenere ut per negligientiam Episcopi devolvatur iurisdictio ad Archiepsicom, eum sequitur, & alias referit Gratianus *disceptat. forens.* c. 169. num. 6. vel coguntur concordante de Basculo assitore & scri-  
ta ad cumulata per Peguer. *decif. 8.*  
12. Quarto confirmitur, q[uod] non est ubique Episcopus, nu-  
decif. tit. 41. n. 208. *C. tit. 43. n. 1. cum septem sequen.*  
**S V M M A R I V M.**  
**C**ausas noluntatis & impotentie parificantur, n. 1. declara-  
tur, num. 10.  
Iuris & facti impedimentum pro uno habentur, n. 2.  
Capitulum in causa amici sui non est index, n. 3.  
Carmen suum nemo odiabit, n. 4.  
Episcopus non est index in causa sua contra Capitulum, nu-  
mer. 5.  
Vicarius generalis index esse non votest ubique Episcopus, nu-

*Principia magistrorum maxima effe non potest ut nec Episcopus, numer. 6.*  
*Capitulo non nocet delitium particularis, num. 7.*  
*Capitularis unus qui non delinquit erit adiunctor Episcopi, numer. 8.*

*Electio devolvitur ad minorem partem si maior deliquit,* dem in d.c. cum accessissent n.s. 8. ubi Felinus n. 29. ver. 13. ill-  
*n. 9.* mutat. & Decius n. 24. de constitut.  
*Capitulum quando delinquat, n. 11.* Quod confirmatur ex exemplo sumpto ab electione, qua-

## QUÆSTIO SEXTA.

An solus Episcopus contra universum Capitulum delinquens procedat?

**E**t quod non possit procedere videtur probari ex eo  
† nam casu voluntatis, & impotentiæ particularum  
in iure l. gallus. & quod si tantum de liber. & post l. patre se-  
verinam, 101. de cond. & demonstrat. cap. cum plures de officiis  
deleg. in d. diximus supra q. 5. Sed quoniam adjuncti five con-  
judices renuntiando procedere contra Capitulares non ad Episcopum,  
sed ad superiorum devolvitur iurisdictio, ut domini  
Cardinales Tridentinae declarationes praesidentes respon-  
derunt testimoniis Fatinacis in dñi. cap. 6. foff. 2. vers. con-  
tra aliquem ex contentis, & Mæcilia lib. 4. tit. 7. cap. 20. lit.  
K, ergo cum adjuncti ex Capitulo assumi non possint ad  
superiorum erit recurrentium.

Quod confirmatur ex cap. uno delegatorum 42. + ubi glo. magna de officio delegat. docens impedimentum juris & facti in simultanea jurisdictionem exercentibus pro uno judicari, idem latius observat Decius in cap. ex ratione numero 2. de appellat. Pro qua sententia est tex. in cap. Seiscitatis de usus legum.

*de re scriptis.*

Nihilominus tamen contraria † sententia, quæ verior est, probatur imprimis de jure communi, secundum quod, si Episcopus processurus fuisset contra amicum, vel confanguineum aliquorum de Capitulo, in quibus esset major pars, ex causa Episcopus, non requirebat, nec confessum, nec consilium Capituli, ne forte Capitulum amico, vel confanguineo revelaret, quia nemo † carmen suum odio habuit cap. non estimamus 13. qu. 2. imo trahit, & excaecat euan superiores & grave nimis 29. de prebend. & dignit. doct. Panor. in c. nouit nu. 6. de his qui sunt a Prelat. ubi Hosten. S. aliorum & Cardinalis, & Guido Papa dec. 96. n.11. R *Enumenatio valet gratie cum decreto irritant, n.1.*  
*Immunitas Ecclesie renuntiari potest n.2. declara, ut n.*  
*10. & 12.*  
*Renuntiatio in dubio non presumitur, n.3.*  
*Ordinarii iurisdictio prorogari potest ab exempto, n.4.*  
*Renuntiatio tenet sine prædictio alterius quam renuntiantis,*  
*n.5. & 10.*  
*Universitas non leditur ab incolis qui panem solvant, n.6.*  
*Prima instantia renuntiari non potest, n.7.*

*Dispositio contra decretum irritans nullae a se, n. 8.  
Domus Episcopi an gaudeat immunitate, n. 11.  
Privilegium facilius remuneratur, n. 13.*

querit, modo delictum non sit in personam Episcopi, vel in contumem eius, vel ubi Episcopū haberet interesse, tunc solus Episcopus abique adjunctus possit procedere, ut attestatur Farinac. ad d.c. 6. verf. in d. decreto procedat, Marcella d.lib.4. tit.7. c.20. lit. N. & secundum hanc sententiam Congregatiois Seraphinius judicavit decis. 10. n. 6. Requiruntur in hac declaracione, quod Episcopus non habeat interesse, ut possit solus procedere, quia in causa propria nullus iudex confiterit idoneum, l*qui irrid. ff. de nr. 13. ann. iud. Inno. m.d.c. irrefragabilis* l*.I. Cardin. n.4. de offi. ord. Seraph.* d. dec. 1. o. 50. 6. & facit tex. in c. gratum de postul. pra. l*l. quod ampliarit ut tecum eius Vicius generalis iudex esse possit ad Doctorum multitudinem cumulatam per Marchel. de appellat. extra Romanam Curiam 1. par. cap. 6. n.122. C. 123.*

Renuntiatio quibus casibus valeat, vel non, n. 14.

Q U A E S T I O S E P T I M A.

A s singuli de Capitulo renuntiare possint Adjunctorum favori?

E T posse videtur per Capitulares hujusmodi gratis反射nam, nam quilibet pote renuntiari gratis pro se introducet etiam irritanti decreto confirmata. Sartori reg. de triennali. q.49. n.11. Casal. decis. 1. de decreto in reservatione, quos refert, & exequitur Seraphinus decis. 341. n. 4. que sententia vallatur ex multis iuribus, quibus caveatur iuri sui renuntiacionem valere, & tenere, l*si pacifici 31. l. pauplum inter baremed 46. ff. de patell. 1. ff. de ferri. 1. si unifff. de minoribus l. ultima §. penult. ff. ad Beleian.*

Corrobatur & hæc sententia, nam immunitas † concessa Ecclesiæ in c. sicut antiquis, in c. frater, cap. nro. c. quipuis 17. q.4. cap. inter alia, c. fin. de immunit. Ecclesiæ per delinquentem renuntiari potest, qui ita denum immunitate gaudent si noluit ab Ecclesiæ extrahiri, ut in dictis iuribus, & latius comprobant Decianus in præximis lib. 6. p.2. cap. 25. Ambrosius inde immunitat. c. 1.n.2. & tamen certum est hujusmodi immunitatem concedi loco facto ab reverentianis religionis Decian. in c. 1. n. 4. in d. præx., novissime Cambacura de immunitat. lib. 2. cap. 1. num. 32.

<sup>8</sup> conf. 65. in fine, Aymon conf. 21. n. 8. Unde hi fit vel unus in Capitulo qui non deliquerit, ita procedat simul cum Episcopo quia jux<sup>t</sup> Collegii conservatur; in uno, *i. sicut municipi*, *ff. quod plures talis quis refert* & sequitur Seraphinus decr. 1050. n. 4. *Pro qua sententia est tex.* in *l. 3. ff. de interditis & rebus*, *l. 3. ff. de senat*, quibus iuribus docemur singularius contraventionem non tollere, *jus communis* à Panormitanis in d. c. *accidentibus* n. 5. *de privilegi*. & ab eo me Gambacarta de immunitate, *ut. 3. cap. 1. num. 52*

Contraria sententia, quia verior est probatur ex sequentibus, primo nam quidlibet interpretatione sumenda est postquam admittatur, & renuntiatio juris suis ad tradita per Decimum conf. 308. n. 8. *Traq. in retrahit litigier*, *§. 36. glof. 2. n. 50*, quos sequitur Seraphinus decr. 324. num. 5.

Secundo, qui hi qui sunt immedieti subiecti Sedis Apofolice possunt prorogare jurisdictionem judicis ordinarii, & ei le submittere ad tradita per Federicum conf. 14. B 4 Fe

Felimum in cap. cum omniis n. 8. de confess. Iah. in l. se unus §. 5. passus ne pateret num. 9. ff. de passis. Taliter tamen qualiter hujusmodi renuntiatio non redunderet in prejudicium alterius quam prorogatus Geminianus conf. 3. n. 9. Corneus conf. 2. 14. n. 8. lib. 2. Ferterus conf. 10. 2. n. 18. quos sequitur Seraphinus decif. 5. 9. n. 7. Ergo, cum Capitulares habeant hoc ius a Papa, ut sine consilio & assensu nominandorum ab ipsis contra Capitulare Episcopis procedere nequeat, in Capitulorum prejudicium renuntiatio facta a Capitularibus non valebit ad tradita per Mandellum conf. 7. 4. num. 3. quem sequitur Seraphinus decif. 3. 24. num. 5. Pro qua sententia est textus in cap. cum tempore. 5. final. de recept. arbitr. plures congerit in eandem sententiam auctores Valenzuela conf. 4. 3. numer. 86. maximè quia generalis regula est renuntiacionem non valere, que refutatur in alterius prejudicium, Barth. in l. penitentia. n. 3. verific. 2. cap. 74. num. 3. quem sequitur Seraphinus decif. 3. 24. num. 5. Confessus ubi requiritur pro forma est necessarius expressus. num. 4.

Forma quando requiritur ad confessum. num. 5.

Clausula non aliter inducit formam. num. 6.

Confessus ubi requiritur necesse est ut procedat. n. 7.

Parochie licentia ad matrimonium debet procedere. n. 8.

Intellectus c. 6. fess. 2. 5. ibi consilio & assensu. n. 9.

Silencium in arduis non inducit confessum. n. 10.

Forma ubi requiritur per equipollens non impletur. n. 11.

## QUESTIO OCTAVA.

An tacitus Adjunctorum confessus sufficiat, vel requiritur expressus?

**N**am tacitus sufficiere Adjunctorum confessum videtur, cum tamen confessus sit qui refutatur ex factis, expressus qui refutatur ex verbis glof. verbo non contradicentibus vers. 2. nota casum in Clement. fess. de verb. signific. Castrensi. in l. si conveniret num. 6. vers. 2. ex limite de iurisdictione. ind. Dec. in cap. dilecti 5. 2. de appellat. num. 2. ver. nota tamen. Gonzalez. reg. 8. glof. 47. numer. 32. Sed voluntas plus demonstratur factis quam verbis d. cap. dilecti 1. de gubernatione. lib. 1. non vult s. ff. de reg. iur. ubi Decius num. 9. & facit text. in cap. grauum de offic. delegat. & tradit Rota. decif. 1. 5. de offic. deleg. in novis, quia verba t. scilicet numero 3. contuta intentione profutur Panor. conf. 1. 16. lib. 2. num. 3. & taciti. & expressi idem est iudicium. l. 3. ff. de reb. cred. ergo, sufficit tacitus confessus.

Quinto, quia Abbas non potest renuntiari exemplo ab ordinario sine sui Conveniens licentia decif. 22. n. 8. par. 2. divers. quam referit Cened. 9. 12. num. 10.

Non obstante tamen considerata, quibus respondetur ex traditis à Doctoribus d. cap. si diligenter non possit renuntiari privilegio in favorem renuntiantis, & alterius introductio qualis praesens insipitur ad tradita per glossam verbo patto in dict. cap. si diligenter, ubi Panormitan. n. 7. & Fели. n. 2. pluribus exemplis confirmat Azor. institut. mo. al. lib. 5. c. 22. de privileg. 9. 10. maximè si non est separabile ex prejudicium quoniam subjectio eorum ad dolorem, nostrum injuriamque nostram porrigitur. l. 1. & 2. & 3. ff. de lib. can. hoc ipsum clarius docet Fuscos de visitatione lib. 2. c. 2. o. num. 21.

9. Negre obstat id quod immunitate Ecclesie à delinquentibus renuntiabilis proponebam, nam respondeo immunitatem esse concessam Ecclesie non simpliciter, sed secundum quid, si delinquentibus immunitate gaudere placuerit. Neque obstat doctrina Deciani d. num. 14. nam intelligitur in cau loquitor, scilicet in questione an Domus & Episcopi vel Canonici qua intra 40. passus Ecclesie non contineatur, immunitate gaudeat pro delinquentibus, & confugientibus, quo calum verum est dicere privilegium loci, sed non per nos esse concessum. Rursus & respondetur non ita clarum esse, quod immunitas possit renuntiari à confugientibus ad Ecclesiam, cum contrarium suadetur à copioso concessis per Mastill. dec. 169. Nos loquimur in cau quo exemplo datum Capitalis in recompensam aliarum exemptionum ipsi competentium, quibus Sancta Synodus derogavit, ut considerat Navat. conf. 3. de offic. ordin. Pafetus in praxi Episcopali 2. p. cap. 2. num. 9. & nos diximus supra quod. 1. fundam. 8. quem exemplo non ita facile renuntiari potest, cum ei affiat jus, si cuius privilegium coi t. facilius renuntiatur, ut considerat Ant. de Mathias de prorogat. 9. tertium num. 10. in fin. argu-

mento tex. in l. eius militis, §. militia missus, ff. de milit. se. 2.

Quibus casibus t. juri suo quis renuntiatur valeat, amplius 13 do & limitando definit. LVivius dec. 5. 16.

## S V M M A R I V M.

Concessus tacitus ex factis, expressus refutatur ex verbis. num. 1.

Voluntas non significatur magis verbis quam factis. n. 2.

Verba preter intentionem preferuntur. n. 3.

Confessus ubi requiritur pro forma est necessarius expressus. num. 4.

Forma quando requiritur ad confessum. num. 5.

Clausula non aliter inducit formam. num. 6.

Confessus ubi requiritur necesse est ut procedat. n. 7.

Parochie licentia ad matrimonium debet procedere. n. 8.

Intellectus c. 6. fess. 2. 5. ibi consilio & assensu. n. 9.

Silencium in arduis non inducit confessum. n. 10.

Forma ubi requiritur per equipollens non impletur. n. 11.

## QUESTIO IX.

expressus confessus ad tradita per Lapum alleg. 86. num. 3. Alex. in l. 2. §. voluntate num. 4. ff. solit. mast. Franc. in cap. 1. S. ubi vero num. 6. Ne fide vacan. in 6. non aliter interposita censetur, quam si expressus verbis fiat, nec sufficit tacita intentia, qua refutatur ex tollerantia, sed requiritur, vel commissio generalis ad administranda sacramenta, vel expressa, seu specialis licentia, ut Sacram Congregacionem declaratis declarationis copiam recentes attestantur Gonzalez d. glof. 47. num. 51. Farinac. ad d. cap. 1. 9. seu Ordinarii, Matc. lib. 3. tit. 15. num. 4.

Et confirmatur ex eodem cap. 6. dum requirit t. confitum et assensum Adjunctorum, ad significandum, quod

licet conferente videatur ei qui confitit cap. 1. de offic. ord. c. minor diff. 10. nihilominus debet hoc expressus verbis significare ad observata supra quod. 3. ad solutionem 3. Quia sententia confirmatur ex traditis à Joanne Andr. et Cardin. in cap. nobis de iure patr. quos sequitur Lambert. in eadem tit. lib. 1. par. 1. qu. 2. art. 6. num. 2. prope finem, scilicet illud periculum frequentiorem nunc, facit et simili-

liter t. vulgaris doctrina faciliter taciturnitatem non inducere confessum in arduis, Abbas in cap. in causis num. 3. de elect. quem sequitur Grillenz. conf. 1. 5. 3. num. 53.

Non obstat supra posita dubitandi ratio, cui respondetur, quod cum requiritur confessus t. pro forma, ut figura dimidius non sufficit adimpleri per equipollens. 1. qui per salutem, ff. de iure iuram. Getmanius in tractatu de iudic. §. Hieronymo num. 3. Hugolinus de irregular. cap. 6. §. 8. Baradaxi in commentar. ad titul. coram quibus Dominus Rex in prin. num. 7. 2. dec. 5. 2. num. 16. par. 2. divers.

Non obstat supra posita dubitandi ratio, cui respondetur, quod cum requiritur confessus t. pro forma, ut figura dimidius non sufficit adimpleri per equipollens. 1. qui per salutem, ff. de iure iuram. Getmanius in tractatu de iudic.

§. Hieronymo num. 3. Hugolinus de irregular. cap. 6. §. 8. Baradaxi in commentar. ad titul. coram quibus Dominus Rex in prin. num. 7. 2. dec. 5. 2. num. 16. par. 2. divers.

Ex juribus t. autem allegatis ab Ancharrano dicto nota- 10 bili 7. cuius doctrinam sequitur Mohedan. decif. 2. 4. 2. col-

ligitur, non negare, Universitatem posse reculare suscep- 11 tiam a particuliari membro ipsius Universitatis, sed quod non debet haberi suspectum Capitulum ex eo quod iudicet in causa fratris nam videbatur dicendum t. contra- 12 cum Canonicum in causa Canonici index suspectus sit, ex notatis in cap. cum R. Canonicus 3. 5. de offic. deleg. per Abbatem in cap. cum sententia num. 10. de iud. per Ubamen- 13 sium de rescrip. conf. 4. num. 4. & de appellat. conf. 8. 1. num. 5. Farinac. 2. vol. quod. 60. num. 46. & dum Ancharr. allegat pro hac sententia textum in l. sed si has 10. §. qui manu- 14 mitterit si dein us vocant. & Regi municip. ff. quod. cuiusque Universit. non. vult significare hoc ipsum quod in illis legisbus continetur scilicet quod causa particularis non est causa Universitatis, unde Universitas non erit iudex in causa propria, & sicut Episcopus t. in causa sue Ecclesie iudex non censetur suspectus, Tulus litera E. concil. 2. 57. lausissime Riccius decif. 1. 44. par. 1. & Rex litigans cum subditio, ad digesta per Cabedo decif. 7. 6. Portug. par. 2. sic nec Capitulum in causa Capitularis, adhibita semper distinctione, an sit causa Ecclesie, an sit personalis, ut Riccius d. decif. 1. 44. num. 2. illud pro coronis obserua, quod uno ex con- 15 judicibus reculato ut suspecto alii de suspicione causa cognoscunt, Novarius collectan. 2. 4. quid si praefates reculetur suspectus. An aliqui cognoscent? decidit Marius Giurba decif. 7.

S V M M A R I V M.

Capitulum representatur ab Adjunctis. num. 1.

Cause suspicionis. num. 2.

Adjuncti possunt reculari pars iuramento. num. 3.

Concilium Provincialis reculare potest. num. 4.

Intellectus cap. 1. de iud. num. 5.

Visus statu magna causa non potest reculari. num. 6.

Conunio generat disordiam. num. 7.

Reculatio potest dari propter levem causam. num. 8.

Doctor est intelligentia iusta allegata ab illo. num. 9.

Universitas non est index suspectus in causa Collegialis. num. 10.

Canonicus in causa Canonice est index suspectus. num. 11.

Episcopus in causa sua Ecclesia index est quando posse. num. 12.

## QUESTIO NONA.

An Adjuncti, ut suspecti possint reculari?

V Idetur non posse reculari, quia Ancharran. in cap. in- 10 refragabili notab. 7. num. 5. de offic. ord. quem referit et sequitur Mohedan. decif. 2. 4. 2. at Capitulum non posse iudicet in causa fratris nam videbatur dicendum t. contra- 11 cum Canonicum in causa Canonici index suspectus sit, ex notatis in cap. cum R. Canonicus 3. 5. de offic. deleg. per Abbatem in cap. cum sententia num. 10. de iud. per Ubamen- 12 sium de rescrip. conf. 4. num. 4. & de appellat. conf. 8. 1. num. 5. Farinac. 2. vol. quod. 60. num. 46. & dum Ancharr. allegat pro hac sententia textum in l. sed si has 10. §. qui manu- 13 mitterit si dein us vocant. & Regi municip. ff. quod. cuiusque Universit. non. vult significare hoc ipsum quod in illis legisbus continetur scilicet quod causa particularis non est causa Universitatis, unde Universitas non erit iudex in causa propria, & sicut Episcopus t. in causa sue Ecclesie iudex non censetur suspectus, Tulus litera E. concil. 2. 57. lausissime Riccius decif. 1. 44. par. 1. & Rex litigans cum subditio, ad digesta per Cabedo decif. 7. 6. Portug. par. 2. sic nec Capitulum in causa Capitularis, adhibita semper distinctione, an sit causa Ecclesie, an sit personalis, ut Riccius d. decif. 1. 44. num. 2. illud pro coronis obserua, quod uno ex con- 14 judicibus reculato ut suspecto alii de suspicione causa cognoscunt, Novarius collectan. 2. 4. quid si praefates reculetur suspectus. An aliqui cognoscent? decidit Marius Giurba decif. 7.

S V M M A R I V M.

R. Canonicon appellatum in favorabilibus significat Ca- 15 thedrales. num. 2.

Adjunctorum decretum comprehendit & Collegiatas Ecclesiastis. num. 3.

Intellectus cap. 4. seff. 6. in prim. num. 4.

Dicitur triam est consuetudinaria. num. 5.

## QUESTIO DECIMA.

An decretum hoc habeat locum in Cathedra- 16 lis dumtaxat?

A Firmaativa videtur probari ex eo nam text. in hoc cap. 6. seff. 2. 5. de reform. in genere, se le referit ad text. in cap. 4.

- nare quando tertius cum eis confensit.
- 6 Secundo, quia iurisdictio est potestas de publico introducere cum necessitate juris dicendi & equitatis statuende, glos. in l. 1. ubi Bart. de iuris. om. ind. glos. magna in §. iurandum in auctor. de defens. civit. col. 1. pluribus exortas Camillus Borrellus tit. 4. n. 4. 27. & 28. Sive est facultas ad ministrande justitia & equitatis statuenda, l. 1. §. datus, ff. de suspect. iur. ut declarat Martha de iuris. 1. p. c. 8. in principio. Quidcumque istorum iurisdictio sit. Adiuncti isti de jure interloquuntur, & definitum cum Episcopo, ut in d. 6. vers. quod si ambo ergo iurisdictionem exercent.
- 7 Tertio, quia tam in causis civilibus, quam in criminalibus iurisdictione competit Capitulo contra Capitularum, & talis ut non possit tangam suspectum revocari. Mohedan. decr. 2.42. quod disputatur infra q. 8.
- 8 Quarto, quia communis loquendi usus facit jus, librorum, §. quod in amen Cassius delegat. lib. 3. & communiter usi de quorum consilio, & alesfensi Episcopus procedere tenetur, vocatur vel Adiuncti, ut in cap. 4. Sess. 6. de reform. vel coniudicis ut in declaratione Cardinal. ad d. c. 4. Sess. 6. & 6. Sess. 5. & in una Alberden. coram Domino Iusto de anno 1601. die 3. Novembris, cuius copia est p. 1. recens. dec. 57. & 168. Si coniudicis vocantur, ut in dictis iuribus res est in tuto, illis competat iurisdictione, si adiuncti, Adiunctum & summi naturam eius cui adiungitur, l. sed & adiunctus, ff. pro socio, l. fin. ff. de vino, & trit. notat Albericus in l. ex hoc iure col. penitus. vers. ad contraria de iust. & iur. & connexum & participat eundem honorem, ac principale, ut exornat Catalogus mundi. 4. p. consil. 52. §. 3. vers. federa-  
tione, Sicut & additamentum participat de principali, Par-  
norm. in c. olim n. 2. q. 10. de maior. & obed. Ergo aut Episcopus iurisdictione caret, aut quod Adiuncti Episcopalis iurisdictionis participes fiant necesse est.
- Confiratur ex eo, quia negari non potest Adiunctorum & consilium requiri, ut Episcopus criminaliter contra Capitulares procedat, ut in d. c. 6. Sed ubi requiritur consilium facit requirenti eum qui confidere debet Achilles de Graffis decr. 2. de offic. ord. n. 8. Mandolius de sign. iust. commis. 30. §. Adiunctum q. 2. Ergo, sicut Episcopus iurisdictionem, sic & Adiuncti, five Coniudicis habent.
- 15 Quinto, quod Adiuncti & iuramentum praestare debent sicut & alii Judices de bene & fideliſer se habendo Rebuff. de nominat. q. 11. n. 4. quem refert & sequitur Borrellus in summa dictum suum tit. 6. n. fin.
- 16 Sexto, nam in d. c. 6. Trident. & cum dicitur Episcopum solum posse procedere ad capturam Capitularum in criminibus inconvenientibus, ubi de fuga timetur, ratio redditur his verbis: Ne iudicium elutiorum redditur, non dixit eius iudicium, sed iudicium in genere, quia non solus Episcopus in illa causa est iudex, sed & Capitulares Adiuncti argumento eorum, que tradit glos. in c. Episcopus 15. q. 7. pertinet. in c. Scisote, 6. q. 3.
- 17 Septimo, quia quoties iudex & datum adiunctus alii Tribunali, si nominatur a Principe talis nominatus appellatur Judge delegatus, si a lege ordinarius Judge vocatur, Felin. in c. eum ex offici. n. 3. de presumpt. & aliis quos refert, & sequitur Castillo decr. Sicut 87. num. 1. plures quos refert, & sequitur Gratianus discept. Foren. c. 108. n. 49.
- Ultimum, quia Juxta controversiam, seu item super inquisitionibus ab Adiunctis non signatis (sic vocatur adiunctus) dirimere non debet, Paponius lib. 9. tit. 1. arresto 37.
- Non obstat primum argumentum dum ait, ex verbis Ceteris autem in rebus iurisdictione Capitulal salva relinquatur. Quia verba potius informant quam confirmant sententiam Domini Episcopi Astoricensis, nam si in principio illius cap. 6. acutum non nullum de iurisdictione Adiunctorum pro causa criminalibus Capitularum inepta esse exceptio, scilicet quod carteris in rebus salva Capitulal iurisdictione conservetur, cum tamen exceptio debet esse de regula, l. 1. de regul. iur. quam doctrinam declarat Covar. 2. var. cap. 5. num. 4. & Gonzalez reg. 8. glos. §. 1. a. num. 1. & volunt significare Syndicis Trident. quod in criminalibus limitata, in carceris rebus omnimodo suam iurisdictionem si que Capitulo competenter, exercetur.
- Non obstat tertium fundamentum, nam Felinus & reliqui

liqui convincunt ex tradita in omnibus illis fundamen-  
tis in hujus questionis prosecutione discussis. Deinde illi  
loquuntur in causa quo requiritur vel consilium vel assen-  
sus, nos loquimur caſu quo copulativè utrumque requiri-  
tur & geminatio maximam habet vim ut supra satias ad  
solutionem primi argumenti. Quid si replices consilium  
inesse consilio, responde plus operari & expellam con-  
sensus requisitionem quam tacitam, Batt. & cateti in l. 3.  
deleg. 1. Alex. conf. 2. vol. 3. quos refert & sequitur Martha  
clauſ. 69. n. 2. idem vero requiritur consilium, ut significet  
caſu esse neſſum exprimere non sufficiere tacitum con-  
ſensum, ut infra q. 8. num. 9. an vero ista iurisdictione sit or-  
dinaria, vel delegata infra q. 32.

## S V M M A R I V M.

N O M I N E S Q U E S T I O N E S

- iurisdictio in dubio concessa intelligitur cumulativa, nu-  
mer. 2.
- Iurisdictio cumulativa facit locum preventioni, n. 3.
- Decanorum & Archidiaconorum iurisdictio est simultanea cum  
Episcopi iurisdictione, n. 4.
- Abbatis iurisdictio est simultanea cum Generali iurisdictione,  
num. 5.
- Iurisdictio concessionaria maxime debet ostendendi, n. 6.
- Iurisdictio preventiva quo? num. 7.
- Adiunctorum iurisdictio dicitur simultanea, sive aggregativa,  
num. 8.
- Collatio ubi est simultanea, & unius est ab uno, & alteri ab alte-  
ro; neutra valit, n. 9.
- Episcopus & Capitulum non se confundunt in simultanea colla-  
tione, n. 10.
- Episcopus & Capitulum ut diversa corpora consentur in colla-  
tione simultanea, n. 11.
- Adiunctorum iurisdictio an sit ordinaria, vel delegata, nu-  
mer. 12.

## Q U A E S T I O Q U A R T A.

An iurisdictione ista sit appellanda cumulativa, vel  
privativa, vel simultanea, vel aggregativa.

C O N VENIENTI rebus nomina quæque suis, §. est aliud q. 1. inf. de donat. disputat Socin. in c. 1. n. 1. de libelli obla-  
tione, sed quia nominius questionis inutilis ad tradita per Ja-  
son. in c. 5. sic itaque differtur n. 8. inf. de action. breviter hanc  
questionem expeditemus in qua D. Petrus de Caceres Epis-  
copus Astoricensis, qui iurisdictionem Adiunctis competere  
negavit, ut q. 3. supra retulimus cum iurisdictionem in re-  
latione contra Capitulum suum cumulativa vocat, & sanè  
2. in dubio iurisdictione confert potius concepsit cumulativa  
quam privativa, ut late Decius conf. 3. num. 3. quem refert,  
& sequitur Rota decr. 3. 85. n. 8. p. 1. divers. & plures alii, quos  
refert, & sequitur Riccius collatione decr. 1545. melius  
omnibus Marecotus var. 1. c. 54. latè Cabedo decr. 13. p. 2.

Sed nomen istud non posset convenire hujusmodi iuris-  
dictioni, quae si esset cumulativa, esset & locus preventio-  
ni, & Episcopus sine Adiunctis, & Adiuncti sine Episcopo  
jurisdictionem possent singuli, vel Episcopus, vel Adiunc-  
ti preventiendo exercere cap. per hoc 17. de heret. in 6. l. fin.  
C. de iuris. omn. iud. tradit Panor. in cap. Pastoralis 6. de  
offic. ord. quem sequitur Rota authore Orano in una Sal-  
mantina jurisdictionis: cuius copia est apud Farinacum in  
in re collectis decr. 7. 17. n. 4. docet, & Covar. in c. alma mater  
1. p. 5. 12. num. 3. de sent. excommunic. Martha de iurisdictione  
2. p. c. 2. num. 3. & tamen, nec Episcopus sine Adiunctis, nec  
Adiuncti sine Episcopo procedere possunt; alia nihil repu-  
tabantur egisse, ut in cap. prudentiam 2. de offic. delegat. &  
processus nullus habebit effectus sine interventione utro-  
rumque d. c. 6. Sess. 25.

4 Neque obstat, quod si Abbas, & Decanus, vel Archidia-  
conus jurisdictionem habeant visitandi, corrugandi, vel  
emendandi subditos Episcopi, iurisdictione ista confert cum-  
ulativa, id est ut Episcopo non per hoc prohibeatur visi-

tare, etiam si potestas hoc competit Praelato inferiori ex  
fundatione Marecotus var. refolut. 1. c. 54. num. 2. ubi Cardi-  
nales sic declarasse Trid. Sess. 22. c. 3. refert & Rotam 10.  
Novemb. anno 1600. in una Abulon. iuris visitandi, Gonza-  
lez regul. 8. glos. 2. preomiali n. 1. Gratianus discept. Foren.  
cap. 154. num. 40. quos sequitur Barbola ad Trident. Sess. 25.  
c. 6. num. 2. & quod iurisdictione concilium Commanda-  
tori aliquo Monasterii, ut iurisdictionem exercere possit  
in illo Monasterio, non prajudicat Generali totius ordinis,  
quippe cum hujusmodi privilegia censeantur concessa non  
privativa, sed cumulativa, late Martha in decis. sus voto,

17.

Quia respondeo formam concessionis iurisdictionis pre-  
scriptam in hoc cap. 6. que & maximè debet attendi d. cap.  
6. prudentiam 21. de offic. deleg. excludere omne preventionis  
genus, & require simulaneum Episcopi & Adiunctorum  
judicium. Sed nec iurisdictione potest privativa iurisdictione,  
qua non privat Episcopum uti jurisdictione quin potius au-  
get jurisdictionem Episcopi ad dicta q. 2. in fundamento, &  
dicta per Sac. de iud. c. 66. lib. 1. num. 4. ex Afric. decr. 41.  
necepsit privat omnimodo Capitulare iurisdictione, id est ut ea sine Episcopo non  
utatur. Quare necesse est quod appelletur simultanea  
iurisdictione, sive aggregativa, ut utas verbis Scaccia d. cap.  
66. num. 4. ex Bald. in Aut. habit. sub num. 32. C. ne filius  
pro patre, quam simil Episcopus & Adiuncti ministrant.  
Pro qua sententia ponderari debet tex. in c. prudentiam 21.  
c. cum causa 22. cap. causam matrimonii 26. de offic. deleg. ubi  
D. & nos infra q. 4. p. fund. 1. confirmatione 3. & confi-  
matur exemplo collationis beneficiorum simultanea Epis-  
copo & Capitulo competentes, nam sicut in illa si Epis-  
copus uni, Capitulum alteri conferat, neutra collatio de-  
mandatur executioni quia neutra valit, Navar. conf. 1. nu-  
mer. 2.